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Abstract

Kallikrein-related peptidases (KLKs) constitute a highly conserved serine protease family. Based
on in vitro experiments, KLKs are predicted to play an important role in a number of physiolog-
ical and pathophysiological processes. However, their role in vivo remains not fully understood,
partially due to a lack of suitable animal models. In this work, we aim to prepare a KLK5 and
KLK14 double-deficient mouse model. Both KLK5 and KLK14 were proposed to be involved in
epidermal proteolytic networks critical for maintaining skin homeostasis. However, both KLK5
and KLK14 single-deficient mouse models show minimal or no phenotype, likely due to similar
substrate specificity resulting in functional compensation. Double-deficient mice cannot be eas-
ily obtained by crossing due to localization of the Klk5 and Klk14 genes within the same locus
on chromosome 7. We report that KLK5 and KLK14 double-deficient mice were successfully
generated, mediated by transcription activator-like effector nucleases (TALENs) targeting Klk14
by microinjection of TALEN mRNA into KLK5-deficient zygotes. Furthermore, we show that
KLK5 and KLK14 double-deficient mice are viable and fertile. We believe that these novel mouse
models may serve as a useful experimental tool to study KLK5 and KLK14 in vivo.
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Abstrakt

Peptidázy příbuzné kalikreinu (KLK) představují vysoce konzervovanou rodinu serinových pro-
teáz. In vitro experimenty naznačují, že KLK peptidázy hrají důležitou roli v řadě fyziologických
a patofyziologických procesů. Jejich úloha in vivo ovšem zůstává ne zcela probádaná, částečně i
kvůli nedostatku vhodných zvířecích modelů. Cílem této práce je příprava myšího modelu dvo-
jnásobně deficientního na KLK5 a KLK14. Předpokládá se, že KLK5 a KLK14 jsou součástí
proteolytických sítí v pokožce, které jsou významné pro udržení homeostáze kůže. Ovšem myší
modely deficientní pouze na KLK5 nebo KLK14 vykazují jenom minimální či žádný fenotyp,
pravděpodobně kvůli vzájemné funkční kompenzaci na základě podobné substrátové specifity.
V této práci popisujeme úspěšné vytvoření myši dvojnásobně deficientní na KLK5 a KLK14.
Dvojnásobně deficientní myši nelze snadno získat křížením kvůli přítomnosti genů pro Klk5 a
Klk14 ve stejném lokusu na chromozomu 7, proto k tvorbě myšího modelu používáme TAL efe-
ktor nukleázy (TALENy) cílené na Klk14, které aplikujeme mikroinjekcí TALENové mRNA do
KLK5-deficientních zygot. Dále ukazujeme, že myši dvojnásobně deficientní na KLK5 a KLK14
jsou životaschopné a plodné. Domníváme se, že tyto nové myší modely mohou sloužit jako
užitečný experimentální nástroj ke studiu KLK5 a KLK14 in vivo.
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KLK14, KLK5, epidermis, homeostáze kůže, Nethertonův syndrom, transgenní technologie,
TALEN, CRISPR/Cas9, programovatelné nukleázy, myší model
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1. List of Abbreviations
AD Atopic dermatitis

Cas9 CRISPR associated protein 9

CRISPR Clustered regularly interspaced short palindromic repeats

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

DSB Double strand break

ESC Embryonic stem cell

GFP Green fluorescence protein

gRNA Guide RNA

hCG Human chorionic gonadotropin hormone

IL8 Interleukin 8

IPTG Isopropyl beta-D-1-thiogalactopyranoside

KLK Kallikrein-related peptidase

KO Knock-out

LB Luria broth

LEKTI Lympho-epithelial Kazal-type related inhibitor

MCS Multiple cloning site

MMEJ Microhomology-mediated end-joining

M-MLV Moloney murine leukemia virus

NHEJ Non-homologous end-joining

NS Netherton syndrome

P Postnatal day

PAM Protospacer adjacent motif

PAR2 Proteinase-activated receptor 2

PBS Phosphate buffered saline

PCR Polymerase chain reaction

PN Programmable nuclease

RFLP Restriction fragment length polymorphism

RFP Red fluorescence protein

RVD Repeat-variable di-residue

SPINK5 Serine protease inhibitor Kazal-type 5

TALEN Transcription activator-like effector nuclease

TSLP Thymic stromal lymphopoietin

WT Wild type

11

2. Introduction

The laboratory mouse (Mus musculus) as a model organism has a long history. Its relatively
short reproductive cycle, large litter size, and most importantly, its close similarity to human
physiology and underlying genome structure render it an ideal candidate for the exploration
of molecular mechanisms governing human disease (ZHENG-BRADLEY et al. 2010). To this
effect, large-scale international initiatives have been launched that endeavor to prepare knock-
out mouse strains, targeting all identified murine genes (BROWN et al. 2012, RYDER et al.
2013). Our laboratory is part of the Czech Centre for Phenogenomics and participates in the
global effort of characterizing the already available mouse strains, as well as generating novel
models. Recently, due to the advent of genome editing using programmable nucleases (PNs),
new possibilities of preparing knock-out and transgenic mouse models have emerged. In addi-
tion to the traditional embryonic stem cell (ESC) approach, microinjection of PNs directly into
zygotes is being widely employed as an alternative (WEFERS et al. 2013, FUJII et al. 2013). At
our laboratory, we have already established the generation of transgenic mice using transcription
activator-like effector nuclease (TALEN) technology (KASPAREK et al. 2014). Additionally, we
have developed a surrogate reporter system that can be used in conjunction with both TALENs
and the more recent PN technology, the clustered regularly interspaced short palindromic repeats
(CRISPR)/Cas9 toolkit. The surrogate reporter system enables us to verify PN activity in cell culture,
enrich for positively targeted cells and screen for putative off-target sites (KASPAREK et al. 2014,
HANECKOVA 2016).

Already, there are over a thousand human diseases that have their corresponding mouse model.
The preparation and phenotyping of these mouse models is expected to provide insight into gene
function in the context of the complexity of a mammalian organism and lead to the develop-
ment of effective treatment of human disease. At the center of our current efforts is the analysis
of physiologically and pathophysiologically important KLK proteolytic networks. An example
of pathophysiology due to KLK dysregulation is Netherton syndrome (NS), a severe congenital
ichthyosiform disease caused by mutations in an epidermal serine protease inhibitor, LEKTI
(lympho-epithelial Kazal-type related inhibitor). In the absence of LEKTI, increased shedding of
corneocytes, epithelial dehydration and persistent inflammation are NS symptoms that have been
linked to serine proteases of the kallikrein-related peptidase (KLK) family, but their interplay and
individual roles in the epidermis remain to be fully explored (FURIO et al. 2015). For this pur-
pose, we are working on the preparation and phenotyping of several KLK-deficient mouse strains
that we hope will broaden our understanding of the complex proteolytic cascades involved in
maintaining epidermal homeostasis. Though NS is a relatively rare condition, other skin diseases
such as atopic dermatitis (AD) are much more prevalent. The prevalence of AD in particular has
been increasing in recent years, especially in urban areas (MORTZ et al. 2015). Interestingly,
AD has been linked to epidermal barrier dysfunction due to genetic predisposition (ELIAS et al.
2009). Our KLK-deficient mouse models therefore could provide a tool to explore the molecular
mechanisms underlying a variety of human epidermal diseases, not just Netherton syndrome.
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3. Aims of the Thesis

The main aim of this work is to generate a novel mouse strain, double-deficient for both
kallikrein-related peptidase 5 (KLK5) and kallikrein-related peptidase 14 (KLK14). The pro-
posed strategy is microinjection of programmable nuclease (PN) mRNA targeting Klk14 into
Klk5tm2a(KOMP)Wtsi (Klk5-/-) zygotes. This involves the following:

• Selection of suitable target loci within the Klk14 gene

• Design of transcription activator-like effector nucleases (TALENs)
and guide RNA (gRNA) for cloning into a CRISPR/Cas9 expression vector

• Preparation of vectors expressing the PNs employing molecular cloning techniques

• Verification of PN cleavage activity

• Preparation of PN mRNA for microinjection

• Characterization, genotyping and selection of suitable founder mice
for establishing a KLK5 and KLK14 double-deficient mouse strain

• Breeding for the production of knock-out individuals

• Preliminary characterization of KLK5 and KLK14 double-deficient
phenotype with main focus on the epidermis

4. Literature Review
4.1. The Kallikrein-related Peptidase (KLK) Family of Serine Proteases

The human kallikrein-related peptidase (KLK) family constitutes 15 trypsin- and chymot-
rypsin-like serine proteases (PAVLOPOPULOU et al. 2010). Expressed as single chain prepro-
enzymes, KLKs are proteolytically processed to inactive proenzymes and secreted into the extra-
cellular space where they are activated by proteolytic cleavage. Members of the KLK family are

[…]

the enzyme would be casein zymography of the epidermal extract (BRATTSAND et al. 2005).

7.4. Both KLK5 and KLK14 Double-deficient Strains Show
No Obvious Cutaneous Phenotype

Preliminary analysis of phenotype in both Klk5-/-Klk14del5 and Klk5-/-Klk14del69 strains has
not revealed any significant differences between double-deficient Klk5-/-Klk14del69/del69 and
Klk5-/-Klk14del5/del5 mice and their heterozygous or wild type littermates (chapter 6.6.). This result
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is in line with our previously stated hypothesis that epidermal KLKs are at least to some degree
redundant in their respective functions rather than forming a hierarchical proteolytic cascade
(chapter 4.4.2.). In the context of the phenotype we observed in KLK5 and KLK7 double-defi-
cient mice, we can conclude that it is likely that KLK7 (along with other epidermal proteases) is
sufficient to ensure proper keratinocyte differentiation and corneocyte desquamation even in the
absence of both KLK5 and KLK14, while KLK14 is not capable of the same in the absence of
KLK5 and KLK7.

The slight increase in epidermal scaling observed predominantly on ventral skin of postnatal
day 8 (P8) Klk5-/-Klk14del69/del69 and Klk5-/-Klk14del5/del5 pups is not due to double-deficiency for
both KLK5 and KLK14, since we observed a similar phenotype in P8 Klk5-/- pups (Supplementa-
ry fig. 1), indicating that the scaling can be explained by KLK5 deficiency alone. Indeed, KLK14
deficient mice do not display an increase in scaling when compared to their wild type littermates
(Supplementary fig. 2).

Once the absence of functional KLK14 is confirmed on the protein level, a much more rigor-
ous analysis of phenotype in the KLK5 and KLK14 double-deficient strains should follow. One
possible direction of research would be various challenges, such as wound healing and induced
dermatitis assays, particularly in the context of the ability of both KLK5 and KLK14 to activate
the pro-inflammatory PAR2 receptor that is co-expressed with both KLKs in the epidermis.
Indeed, we have already performed an induced dermatitis experiment by croton oil application
and subsequent ear thickness measurement on KLK14 deficient mice (Supplementary fig. 3), in-
dicating no difference in the increase of ear thickness between knock-out and wild type animals.
In the absence of both KLK14 and KLK5 however, the resulting decrease in PAR2-mediated
pro-inflammatory signalling could have an impact.

Finally, we are already breeding the Klk5-/-Klk14del5 strain to our LEKTI deficient strain. We
expect that the resultant KLK5, KLK14 and LEKTI triple-deficient mice could provide impor-
tant insight into the role of KLK14 in the pathology of Netherton syndrome.
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8. Summary

Both transcription activator-like effector nucleases (TALENs) and guide RNA (gRNA) for
CRISPR/Cas9 were designed to target exons 2 and 3 of the murine Klk14 gene. Vectors express-
ing the designed programmable nucleases (PNs) were prepared and their activity was compared
in cell culture, using the surrogate reporter vector pARv-RFP and RFP expression reconstitution.
For the selected TALEN pair targeting exon 3 of Klk14, mRNA was prepared by in vitro tran-
scription and polyadenylation that was subsequently used to microinject KLK5-deficient zygotes.
The resulting founder generation was analyzed in respect to mutations in the targeted Klk14
exon 3 locus. Founders carrying a 65 bp deletion and a 5 bp deletion in this locus were bred to
C57Bl/6NCrl background and two putative KLK5 and KLK14 double-deficient mouse strains
were established, Klk5-/-Klk14del69 and Klk5-/-Klk14del5. It was confirmed that both double-de-
ficient Klk5-/-Klk14del69/del69 and Klk5-/-Klk14del5/del5 mice do not produce mRNA transcripts al-
lowing synthesis of functional KLK14 by isolating and analyzing mRNA obtained from dorsal
skin samples. Finally, the phenotype of offspring from Klk5+/-Klk14del69/+ x Klk5+/-Klk14del69/+

and Klk5+/-Klk14del5/+ x Klk5+/-Klk14del5/+ (het x het) breedings was analyzed. No difference be-
tween wild type and knock-out animals with respect to viability, genotype and sex distribution
and presence of abnormal epidermal phenotype was observed.
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10. Supplement
Supplementary figure 1

Supplementary figure 1. KLK5 deficient (KO) postnatal day 8 (P8) pups display an increase
in epidermal scaling when compared to their wild type (wt) littermates. Klk5tm2a(KOMP)Wtsi
(Klk5-/-) mice have visible increase of epidermal scaling compared to their negative wild type and
heterozygous littermates.
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Supplementary figure 2

Supplementary figure 2. KLK14 deficient (KO) postnatal day 8 (P8) pups do not differ from
their wild type (wt) littermates in respect to epidermal scaling. Klk14tm1b(KOMP)Wtsi (Klk14-/-)
mice lacking exon 2 of Klk14 (RYDER et al., 2013, WEST et al. 2015) do not display an in-
crease in epidermal scaling compared to their wt (Klk14+/+) littermates that was observed in both
KLK5-deficient and KLK5 and KLK14 double-deficient knock-out animals at P8.

Klk14-/- (KO)

Klk14+/+ (wt)
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Supplementary figure 3. Induced dermatitis assay in KLK14-deficient mice.
Male Klk14tm1b(KOMP)Wtsi mice from four litters (n=16) aged 8-12 weeks were ana-
lyzed. To induce irritation, 30 ul of 2,1 % croton oil was applied on left ear, while
30 ul of vehicle was applied on right ear as control. Ear thickness was measured with
a precision caliper at 0, 24, 48 and 72 hours. The average difference between left and
right ear thickness in Klk14tm1b(KOMP)Wtsi (Klk14-/-) animals was compared to the
average difference between left and right ear thickness in heterozygous Klk14-/+ and
wild type (wt) Klk14+/+ for each time point. No difference between the two groups
was observed.
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