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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Hlavním cílem práce Radky Hanečkové byla příprava mutantní myší linie s genovou

deficiencí pro geny kalikreiny Klk5 a Klk14. Dalším cílem pak byla i základní charakterizace

fenotypu této mutantní myší linie, pokud by příprava této mutantní myší linie byla úspěšná a

analýza fenotypu by byla z časových důvodů proveditelná. Součástí přípravy mutantního

myšího modelu pak bylo teoretické i praktické zvládnutí techniky programovatelných

nukleáz (TALEN a CRISPR/Cas9), jež byly v tomto projektu pro mutagenezi využity.

Vedle praktických cílů měla studentka také zpracovat dostupnou literaturu týkající se

kallikreinových peptidáz, zejména o Klk14 a také získat základní přehled o epidermis a

analýze kožních fenotypů, tedy přehled o tkáních, ve kterých se očekával vliv Klk14.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka iniciativně a samostatně studovala literaturu a také se pravidelně účastnila

literárního (prezentace nových aktuálních odborných článků) semináře laboratoře. Při

vlastních prezentacích projevovala dobré prezentační schopnostia výbornou znalost

angličtiny.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka chodila do laboratoře pravidelně, v laboratoři byla aktivní. Byla schopná pracovat

samostatně a postupem času si osvojila širokou řadu laboratorních technik a postupů.

Přístup studenta při sepisování práce:

Studentka byla při sepisování práce poměrně samostatná a práce vznikla jen s omezenými

zásahy ze strany školitelů. Velmi kladně hodnotím záměr psát práci v anglickém jazyce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hlavní i vedlejší cíle práce byly jednoznačně splněny. Podařilo se připravit nový myší model

deficientní pro geny Klk5 a Klk14 a byly provedena i základní fenotypická analýza těchto

myší. Připravené myší modely budou využity v navazujících projektech probíhající nejen

v naší, ale i ve spolupracujících laboratořích. Lze předpokládat, že jejich detailní analýza

povede v budoucnu k několika publikačním výstupům.

Celkově ovšem práci R. Hanečkové hodnotím jako zdařilou a navrhuji přijat k obhajobě.
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 výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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